
Газета Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 

Омской области 
Издается с февраля 2006 года  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                                                     
НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

№  4 от 24 .02. 2015 года  
________________________________________________________________ 

 
СОВЕТ 

НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
24 февраля 2015 года                                                                                      № 2 
 
 
«О внесении изменений в Решение 
Совета Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального 
района Омской области № 43 от 19.12.2014 года 
«О бюджете поселения на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» 
 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 01.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области, Совет Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области РЕШИЛ: 
  
1. Внести в Решение Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области «О бюджете поселения на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» от 19.12.2014 года № 43 следующие изменения и 
дополнения: 
 
 1.1 Статью 1 изложить в следующей редакции: 
  «1. Утвердить основные характеристики бюджета Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области на 2015 год: 
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 6478255,00 руб.; 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 7351567,85 руб.; 
3) дефицит местного бюджета, равный 873312,85 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2016 и 
2017 годов: 
1) общий объем доходов местного бюджета на 2016 год в сумме 6580715,00 руб. и на 
2017 год в сумме 6552598,00 руб.; 
2) общий объем расходов местного бюджета на 2016 год в сумме 6580715,00 руб., в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 159000,00 руб., и на 2017 год в сумме 
6503674руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 326000,00 руб.; 



 2 
3) дефицит местного бюджета на 2016 и на 2017 годы равный нулю. 
 
1.2 Приложение №2 «Прогноз поступлений налоговых и                  
неналоговых доходов в местный бюджет на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов» изложить в редакции согласно приложения № 1 к настоящему Решению. 
 
1.3 Приложение № 3 «Безвозмездные поступления в местный           бюджет на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложить в редакции согласно приложения 
№ 2 к настоящему Решению. 
 
1.4 Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 
разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов» изложить в редакции согласно приложения № 3 к 
настоящему Решению. 
 
1.5 Приложение № 5 « Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложить в редакции согласно 
приложения № 4 к настоящему Решению. 
 
1.6 Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложить в редакции 
согласно приложения № 5 к настоящему Решению. 
 
1.7 Приложение № 8 «Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложить в редакции согласно 
приложения № 6 к настоящему Решению. 
 
 2. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике 
Новоцарицынского сельского поселения. 
 
 
Глава Новоцарицынского 
сельского поселения                                                  С.Х.Шакпутова 



       Приложение № 1 

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области от 24 февраля 2015   года № 2    "О внесении 

изменений в Решение Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области № 43 от 19.12.2014 года " О бюджете 

поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" 

                Приложение № 2 

к решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 

" О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" 

 

                  ПРОГНОЗ 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюдет 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  

Наименование кодов классификации 
доходов  местного бюджета   

Коды классификации доходов местного 
бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов  

П
од

ви
д 

до
хо

до
в 

2015 год 2016 год 2017 год 
Г

ру
пп

а 

П
од

гр
у

пп
а 

С
та

ть
я 

 

П
од

ст
а

ть
я 

Э
ле

м
ен

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Налоговые и неналоговые доходы 1  00 00 000 00 0000 3368000,00 3368000,00 3368000,00 
Налоги на прибыль, доходы 1  01 00 000 00 0000 120000,00 120000,00 120000,00 
Налог на доходы физических лиц 1  01 02 000 01 0000 120000,00 120000,00 120000,00 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации  

1 01 02 010 01 0000 100000,00 100000,00 100000,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

1 01 02 030 01 0000 20000,00 20000,00 20000,00 

Налоги на совокупный доход 1 05 00 000 00 0000 3000,00 3000,00 3000,00 
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 000 01 0000 3000,00 3000,00 3000,00 



 4
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 010 01 0000 3000,00 3000,00 3000,00 
Налоги на имущество 1  06 00 000 00 0000 2225000,00 2225000,00 2225000,00 
Налог на имущество физических лиц 1  06 01 000 00 0000 25000,00 25000,00 25000,00 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений 

1  06 01 030 10 0000 25000,00 25000,00 25000,00 

Земельный налог 1  06 06 000 00 0000 2200000,00 2200000,00 2200000,00 
Земельный налог с организаций 1 06 06 030 00 0000 55000,00 55000,00 55000,00 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенном в границах сельских поселений 

1  06 06 033 10 0000 55000,00 55000,00 55000,00 

Земельный налог с физических лиц 1 06 06 040 00 0000 2145000,00 2145000,00 2145000,00 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенном в границах сельских поселений 

1 06 06 043 10 0000 2145000,00 2145000,00 2145000,00 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности 

1  11 00 000 00 0000 220000,00 220000,00 220000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

1  11 05 000 00 0000 220000,00 220000,00 220000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных 
и автономных учреждений) 

1 11 05 020 00 0000 220000,00 220000,00 220000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся 
в собственности поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05 025 10 0000 220000,00 220000,00 220000,00 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства  

1 13 00 000 00 0000 800000,00 800000,00 800000,00 

Доходы от оказания платных услуг (работ)   1 13 01 000 00 0000 800000,00 800000,00 800000,00 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов поселений  

1 13 01 995 10 0000 800000,00 800000,00 800000,00 

 



                 Приложение № 2  

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области от 24 февраля 2015  года № 2    "О 

внесении изменений в Решение Совета Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области № 43 от 19.12.2014 года " 

О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" 

 

                    

       Приложение № 3  

к решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 

" О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" 

 

                    

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

в местный бюджет на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  

  

Наименование кодов классификации 
доходов  местного бюджета 

Коды классификации доходов 
местного бюджета 

Сумма, рублей 

2013 
год Вид доходов  

П
од

ви
д 

до
хо

до
в 2015 год 2016 год 2017 год 

Г
ру

пп
а 

П
од

гр
уп

па
 

С
та

ть
я 

 

П
од

ст
ат

ья
 

Э
ле

м
ен

т 

Безвозмездные поступления 2 00 00 000 00 0000 3110255,00 3212715,00 3184598,00 
  

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

2 02 01 000 00 0000 3110255,00 3212715,00 3184598,00 
  

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 2 02 01 000 00 0000 2849761,00 2987583,00 3135674,00   



 6
образований 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 02 01 001 00 0000 2849761,00 2987583,00 3135674,00   
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 02 03 001 10 0000 2849761,00 2987583,00 3135674,00   
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

2 02 03 000 00 0000 176208,00 176208,00     

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 03 015 00 0000 176208,00 176208,00     

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 04 015 10 0000 176208,00 176208,00     

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04 000 00 0000 84286,00 48924,00 48924,00   
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

2 02 04 014 00 0000 35362,00       

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

2 02 04 014 10 0000 35362,00       

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  2 02 04 999 00 0000 48924,00 48924,00 48924,00   
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 2 02   999 10 0000 48924,00 48924,00 48924,00   
Всего доходов     

 
      3110255,00 3212715,00 3184598,00   

 

Приложение № 3 

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области от 24 

февраля 2015 года №  2  "О внесении изменений в Решение Совета 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области № 43 от 19.12.2014 года "О 
бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 

годов"  

Приложение № 4 

к решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 

 " О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов " 



 7

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов  

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  

Наименование кодов классификации расходов  местного 
бюджета  

К
од

ы
 к

ла
сс

иф
ик

ац
ии

 р
ас

хо
до

в 
 

м
ес

тн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
 

Сумма, рублей 

2015 год 2016 год 2017 год 

  

в 
то

м
 ч

ис
ле

 з
а 

сч
ет

 
по

ст
уп

ле
ни

й 
це

ле
во

го
 

ха
ра

кт
ер

а   

в 
то

м
 ч

ис
ле

 з
а 

сч
ет

 

по
ст

уп
ле

ни
й 

це
ле

во
го

 
ха

ра
кт

ер
а   

в 
то

м
 ч

ис
ле

 з
а 

сч
ет

 

по
ст

уп
ле

ни
й 

це
ле

во
го

 
ха

ра
кт

ер
а 

Р
аз

де
л 

П
од

ра
з

де
л Всего Всего Всего 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Общегосударственные вопросы 01 00 4549811,00   4396133,00   4384757,91   
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования  

01 02 556000,00   556000,00   556000,00   

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 1772600,00   1773100,00   1773100,00   

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 90000,00           
Резервные фонды 01 11 50000,00   50000,00   50000,00   
Другие общегосударственные вопросы 01 13 2081211,00   2017033,00   2005657,91   
Национальная оборона 02 00 176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

03 00 20000,00   20000,00   20000,00   

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 20000,00   20000,00   20000,00   
Национальная экономика 04 00 944736,85 48924,00 111424,00 48924,00 111424,00 48924,00 
Общеэкономические вопросы 04 01 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 762,00           
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 832550,85           
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 30000,00   30000,00   30000,00   



 8
Жилищно-коммунальное хозяйство  05 00 485362,00   560000,00   516466,09   
Благоустройство 05 03 485362,00   560000,00   516466,09   
Образование 07 00 58000,00   58000,00   58000,00   
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 58000,00   58000,00   58000,00   
Культура, кинематография 08 00 992450,00   974950,00   1010950,00   
Культура 08 01 992450,00   974950,00   1010950,00   
Социальная политика 10 00 47000,00   47000,00   47000,00   
Пенсионное обеспечение 10 01 47000,00   47000,00   47000,00   
Физическая культура и спорт 11 00 78000,00   78000,00   78000,00   
Физическая культура  11 01 78000,00   78000,00   78000,00   
Всего расходов 7351567,85 225132,00 6421715,00 225132,00 6226598,00 48924,00 

 
 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 



 9

Приложение № 4 

  

   

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области от 24 февраля 

2015 года № 2   "О внесении изменений в Решение Совета 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области № 43 от 19.12.2014 года "О бюджете поселения 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" 

     

  
   Приложение № 5 

 
к решению Совета Новоцарицынского сельского поселения

  
 "О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов "

        
Ведомственная  структура расходов местного бюджета  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  

 

№ 
п/
п 

Наименование кодов классификации 
расходов местного бюджета  

Коды классификации расходов  
бюджета поселения 

Сумма, рублей 

2015 год 2016 год 2017 год 

Г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

ср
ед

ст
в 

м
ес

тн
ог

о 
 

бю
дж

ет
а 

 

Р
аз

де
л 

П
од

ра
зд

ел
 

Целевая 
статья 

В
ид

 р
ас

хо
до

в   
в том 
числе за 
счет 
поступлен
ий 
целевого 
характера 

  
в том 
числе за 
счет 
поступлен
ий 
целевого 
характера 

  в том числе 
за счет 

поступлений 
целевого 
характера     

  

Всего Всего 
Всего 

1 Администрация Новоцарицынского 
сельского поселения Москаленского 

608   7351567,85 225132,00 6421715,00 225132,00 6226598,00 48924,00 



 10
муниципального района Омской области 

  Общегосударственные вопросы 608 01 00         4549811,00   4396133,00   4384757,91   

  
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования  

608 01 02         556000,00   556000,00   556000,00   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 01 02 150 00 00   556000,00   556000,00   556000,00   

  

Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

608 01 02 151 00 00   556000,00   556000,00   556000,00   

  
Повышение эффективности деятельности 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 01 02 151 01 00   556000,00   556000,00   556000,00   

  
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

608 01 02 151 01 98   556000,00   556000,00   556000,00   

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

608 01 02 151 01 98 100 556000,00   556000,00   556000,00   

  
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  

608 01 02 151 01 98 120 556000,00   556000,00   556000,00   

  

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

608 01 04         1772600,00   1773100,00   1773100,00   



 11

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 01 04 150 00 00   1772600,00   1773100,00   1773100,00   

  

Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

608 01 04 151 00 00   1772600,00   1773100,00   1773100,00   

  
Повышение эффективности деятельности 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 01 04 151 01 00   1772600,00   1773100,00   1773100,00   

  
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

608 01 04 151 01 98   1772600,00   1773100,00   1773100,00   

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

608 01 04 151 01 98 100 1615000,00   1615000,00   1615000,00   

  
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  

608 01 04 151 01 98 120 1615000,00   1615000,00   1615000,00   

  Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 01 04 151 01 98 200 145600,00   146100,00   146100,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 01 04 151 01 98 240 145600,00   146100,00   146100,00   

  Иные бюджетные ассигнования 608 01 04 151 01 98 800 12000,00   12000,00   12000,00   
  Уплата налогов, сборов и иных  платежей  608 01 04 151 01 98 850 12000,00   12000,00   12000,00   

  Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

608 01 07         90000,00           



 12

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 01 07 150 00 00   90000,00           

  

Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

608 01 07 151 00 00   90000,00           

  
Повышение эффективности деятельности 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 01 07 151 01 00   90000,00           

  Реализация прочих мероприятий 608 01 07 151 01 99   90000,00           

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 01 07 151 01 99 200 90000,00           

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 01 07 151 01 99 240 90000,00           

  Резервные фонды 608 01 11         50000,00   50000,00   50000,00   
  Непрограммные расходы 608 01 11 900 00 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  

Непрограммные направления 
деятельности органов местного 
самоуправления Москаленского 
муниципального района Омской области 

608 01 11 901 00 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  
Мероприятия в сфере муниципального 
управления 

608 01 11 901 01 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  Резервный фонд местной администрации 608 1 11 901 01 97   50000,00   50000,00   50000,00   
  Иные бюджетные ассигнования 608 1 11 901 01 97 800 50000,00   50000,00   50000,00   
  Резервные средства 608 01 11 901 01 97 870 50000,00   50000,00   50000,00   
  Другие общегосударственные вопросы 608 01 13         2081211,00   2017033,00   2005657,91   



 13

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 01 13 150 00 00   2081211,00   2017033,00   2005657,91   

  

Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

608 01 13 151 00 00   1931211,00   1917033,00   1955657,91   

  

Повышение эффективности деятельности 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 01 13 151 01 00   1931211,00   1917033,00   1955657,91   

  
Создание условий для осуществления 
административно-хозяйственного 
обеспечения деятельности Администрации 

608 01 13 151 01 02   1931211,00   1917033,00   1955657,91   

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

608 01 13 151 01 02 100 720000,00   720000,00   720000,00   

  
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

608 01 13 151 01 02 110 720000,00   720000,00   720000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 01 13 151 01 02 200 1183211,00   1169033,00   1207657,91   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 01 13 151 01 02 240 1183211,00   1169033,00   1207657,91   

  Иные бюджетные ассигнования 608 01 13 151 01 02 800 28000,00   28000,00   28000,00   
  Уплата налогов, сборов и иных  платежей  608 01 13 151 01 02 850 28000,00   28000,00   28000,00   

  

Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 01 13 152 00 00   50000,00   50000,00   50000,00   



 14

  

Совершенствование системы управления 
собственностью, обеспечение полномочий 
в сфере национальной экономики 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 01 13 152 71 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  

Оказание содействия органам местного 
самоуправления Омской области в 
оформлении технической документации на 
объекты недвижимого имущества 

608 01 13 152 71 27   50000,00   50000,00   50000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 01 13 152 71 27 200 50000,00   50000,00   50000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 01 13 152 71 27 240 50000,00   50000,00   50000,00   

  

Подпрограмма "Развитие социальной 
сферы Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 01 13 153 00 00   100000,00   50000,00       

  

Обеспечение граждан проживающих на 
территории Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области 
качественными услугами в сфере 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта 

608 01 13 153 01 00   100000,00   50000,00       

  
Обеспечение снижения энергетических 
издержек муниципальных учреждений 

608 01 13 153 01 95   100000,00   50000,00       

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 01 13 153 01 95 200 100000,00   50000,00       

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 01 13 153 01 95 240 100000,00   50000,00       

  Национальная оборона 608 02 00         176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     

  
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

608 02 03         176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 

608 02 03 150 00 00   176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     



 15
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

  

Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

608 02 03 151 00 00   176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     

  
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

608 02 03 151 51 18   176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

608 02 03 151 51 18 100 156500,00 156500,00 156500,00 156500,00     

  
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  

608 02 03 151 51 18 120 156500,00 156500,00 156500,00 156500,00     

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 02 03 151 51 18 200 19708,00 19708,00 19708,00 19708,00     

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 02 03 151 51 18 240 19708,00 19708,00 19708,00 19708,00     

  
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

608 03 00         20000,00   20000,00   20000,00   

  Обеспечение пожарной безопасности 608 03 10         20000,00   20000,00   20000,00   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 03 10 150 00 00   20000,00   20000,00   20000,00   

  
Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 

608 03 10 151 00 00   20000,00   20000,00   20000,00   



 16
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

  
Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 

608 03 10 151 01 03   20000,00   20000,00   20000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 03 10 151 01 03 200 20000,00   20000,00   20000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 03 10 151 01 03 240 20000,00   20000,00   20000,00   

  Национальная экономика 608 04 00         944736,85 48924,00 111424,00 48924,00 111424,00 48924,00 
  Общеэкономические вопросы 608 04 01         81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 04 01 150 00 00   81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 

  

Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 04 01 152 00 00   81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 

  

Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов муниципальным 
образованиям Омской области на участие 
в организации и финансировании 
проведения общественных работ 

608 04 01 152 71 14   81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

608 04 01 152 71 14 100 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 

  
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов  

608 04 01 152 71 14 120 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 

  Сельское хозяйство и рыболовство 608 04 05         762,00           



 17

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 04 05 150 00 00   762,00           

  

Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 04 05 152 00 00   762,00           

  

Совершенствование системы управления 
собственностью, обеспечение полномочий 
в сфере национальной экономики 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 04 05 152 03 00   762,00           

  

Субсидии местным бюджетам на 
предоставление субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, на 
возмещение части затрат по производству 
молока 

608 04 05 152 71 33   762,00           

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

608 04 05 152 71 33 810 762,00           

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 608 04 09         832550,85           

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 04 09 150 00 00   832550,85           

  
Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 04 09 152 00 00   832550,85           



 18

  
Развитие дорожного хозяйства 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 04 09 152 01 00   832550,85           

  
Содержание, ремонт автомобильных дорог 
и проведение мероприятий, связанных с 
дорожным хозяйством 

608 04 09 152 01 01   832550,85           

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 04 09 152 01 01 240 832550,85           

  
Другие вопросы в области национальной 
экономики 

608 04 12         30000,00   30000,00   30000,00   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 04 12 150 00 00   30000,00   30000,00   30000,00   

  

Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 04 12 152 00 00   30000,00   30000,00   30000,00   

  

Совершенствование системы управления 
собственностью, обеспечение полномочий 
в сфере национальной экономики 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 04 12 152 71 00   30000,00   30000,00   30000,00   

  

Оказание содействия органам местного 
самоуправления Омской области в 
оформлении кадастровой документации на 
объекты недвижимого имущества 

608 04 12 152 71 38   30000,00   30000,00   30000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 04 12 152 71 38 200 30000,00   30000,00   30000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 04 12 152 03 04 240 30000,00   30000,00   30000,00   

  Жилищно-коммунальное хозяйство 608 05 00         485362,00   560000,00   516466,09   



 19
  Благоустройство 608 05 03         485362,00   560000,00   516466,09   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 05 03 150 00 00   485362,00   560000,00   516466,09   

  

Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 05 03 152 00 00   485362,00   560000,00   516466,09   

  

Развитие коммунальной инфраструктуры 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

608 05 03 152 02 00   485362,00   560000,00   516466,09   

  Уличное освещение 608 05 03 152 02 03   210000,00   320000,00   276466,09   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 05 03 152 02 03 200 210000,00   320000,00   276466,09   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 05 03 152 02 03 240 210000,00   320000,00   276466,09   

  Ремонт и содержание памятника 608 05 03 152 02 05   40000,00   40000,00   40000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 05 03 152 02 05 200 40000,00   40000,00   40000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 05 03 152 02 05 240 40000,00   40000,00   40000,00   

  
Прочие мероприятия по благоустройству  
поселения 

608 05 03 152 02 06   200000,00   200000,00   200000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 05 03 152 02 06 200 200000,00   200000,00   200000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 05 03 152 02 06 240 200000,00   200000,00   200000,00   

  
Организация утилизации и переработки 
бытовых и промышленных отходов в 
границах поселений 

608 05 03 152 81 03   35362,00           

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 608 05 03 152 81 03 240 35362,00           



 20
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

  Образование 608 07 00         58000,00   58000,00   58000,00   

  
Молодежная политика и оздоровление 
детей 

608 07 07         58000,00   58000,00   58000,00   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 07 07 150 00 00   58000,00   58000,00   58000,00   

  

Подпрограмма "Развитие социальной 
сферы Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 07 07 153 00 00   58000,00   58000,00   58000,00   

  

Обеспечение граждан проживающих на 
территории Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области 
качественными услугами в сфере 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта 

608 07 07 153 01 00   58000,00   58000,00   58000,00   

  
Реализация мероприятий для детей и 
молодежи 

608 07 07 153 01 01   58000,00   58000,00   58000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 07 07 153 01 01 200 58000,00   58000,00   58000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 07 07 153 01 01 240 58000,00   58000,00   58000,00   

  Культура, кинематография 608 08 00         992450,00   974950,00   1010950,00   
  Культура 608 08 01         992450,00   974950,00   1010950,00   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 

608 08 01 150 00 00   992450,00   974950,00   1010950,00   



 21
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

  

Подпрограмма "Развитие социальной 
сферы Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 08 01 153 00 00   992450,00   974950,00   1010950,00   

  

Обеспечение граждан проживающих на 
территории Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области 
качественными услугами в сфере 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта 

608 08 01 153 01 00   992450,00   974950,00   1010950,00   

  
Обеспечение доступности и качества 
культурных благ и услуг на территории 
поселения 

608 08 01 153 01 02   743500,00   776000,00   812000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 08 01 153 01 02 200 742500,00   775000,00   811000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 08 01 153 01 02 240 742500,00   775000,00   811000,00   

  Иные бюджетные ассигнования 608 08 01 153 01 02 800 1000,00   1000,00   1000,00   
  Уплата налогов, сборов и иных  платежей  608 08 01 153 01 02 850 1000,00   1000,00   1000,00   

  
Обеспечение снижения энергетических 
издержек муниципальных учреждений 

608 08 01 153 01 95   50000,00           

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 08 01 153 01 95 200 50000,00           

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 08 01 153 01 95 240 50000,00           

  

Осуществление полномочий на создание 
условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры 

608 08 01 153 82 01   198950,00   198950,00   198950,00   

  Межбюджетные трансферты 608 08 01 153 82 01 500 198950,00   198950,00   198950,00   
  Иные межбюджетные трансферты 608 08 01 153 82 01 540 198950,00   198950,00   198950,00   
  Социальная политика 608 10 00         47000,00   47000,00   47000,00   
  Пенсионное обеспечение 608 10 01         47000,00   47000,00   47000,00   



 22

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 10 01 150 00 00   47000,00   47000,00   47000,00   

  

Подпрограмма "Развитие социальной 
сферы Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 10 01 153 00 00   47000,00   47000,00   47000,00   

  

Обеспечение граждан проживающих на 
территории Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области 
качественными услугами в сфере 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта 

608 10 01 153 01 00   47000,00   47000,00   47000,00   

  

Доплата к трудовой пенсии лицам, 
замещавшим отдельные муниципальные 
должности в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области 

608 10 01 153 01 05   47000,00   47000,00   47000,00   

  
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

608 10 01 153 01 05 300 47000,00   47000,00   47000,00   

  
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 

608 10 01 153 01 05 320 47000,00   47000,00   47000,00   

  Физическая культура и спорт 608 11 00         78000,00   78000,00   78000,00   
  Физическая культура  608 11 01         78000,00   78000,00   78000,00   

  

Муниципальная программа 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области "Муниципальное 
управление и обеспечение выполняемых 
полномочий в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" 
на 2014-2020 годы 

608 11 01 150 00 00   78000,00   78000,00   78000,00   



 23

  

Подпрограмма "Развитие социальной 
сферы Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области" 

608 11 01 153 00 00   78000,00   78000,00   78000,00   

  

Обеспечение граждан проживающих на 
территории Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского 
муниципального района Омской области 
качественными услугами в сфере 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта 

608 11 01 153 01 00   78000,00   78000,00   78000,00   

  
Мероприятия в области спорта, 
физической культуры и туризма 

608 11 01 153 01 06   78000,00   78000,00   78000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

608 11 01 153 01 06 200 78000,00   78000,00   78000,00   

  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

608 11 01 153 01 06 240 78000,00   78000,00   78000,00   

  ИТОГО               7351567,85 225132,00 6421715,00 225132,00 6226598,00 48924,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24
 

 

 

Приложение № 5 

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области от 24 февраля 2015 года № 2   "О внесении изменений в Решение 
Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области № 43 от 19.12.2014 года "О бюджете поселения на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов"  

Приложение № 6 

к решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 

"О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов 

№ 
п/п 

Наименование кодов классификации расходов 
местного бюджета  

Коды классификации 
расходов местного 
бюджета 

Сумма, рублей 

2015 год 2016 год 2017 год 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Всего 

в том числе 
за счет 
поступлений 
целевого 
характера 

Всего 

в том числе 
за счет 
поступлений 
целевого 
характера 

Всего 

в том числе 
за счет 

поступлений 
целевого 



 25
характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Муниципальная программа Новоцарицынского 
сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области 
"Муниципальное управление и обеспечение 
выполняемых полномочий в Новоцарицынском 
сельском поселении Москаленского 
муниципального района Омской области" на 
2014-2020 годы 

15 0 00 00   7301567,85 225132,00 6371715,00 225132,00 6176598,00 
48924,00 

  

Подпрограмма "Совершенствование 
муниципального управления 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области" 

15 1 00 00   4546019,00 176208,00 4442341,00 176208,00 4304757,91 
  

  

Повышение эффективности деятельности 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

15 1 01 00   4546019,00 176208,00 4442341,00 176208,00 4304757,91 
  

  

Создание условий для осуществления 
административно-хозяйственного обеспечения 
деятельности Администрации 

15 1 01 02   1931211,00   1917033,00   1955657,91 
  

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

15 1 01 02 100 720000,00   720000,00   720000,00 
  

  
Расходы на выплату персоналу казенных 
учреждений 

15 1 01 02 110 720000,00   720000,00   720000,00 
  

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 1 01 02 200 1183211,00   1169033,00   1207657,91 
  

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 1 01 02 240 1183211,00   1169033,00   1207657,91 
  

  Иные бюджетные ассигнования 15 1 01 02 800 28000,00   28000,00   28000,00   
  Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 1 01 02 850 28000,00   28000,00   28000,00   

  
Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 

15 1 01 03   20000,00   20000,00   20000,00   



 26

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 1 01 03 200 20000,00   20000,00   20000,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 1 01 03 240 20000,00   20000,00   20000,00   

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

15 1 01 98   2328600,00   2329100,00   2329100,00   

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

15 1 01 98 100 2171000,00   2171000,00   2171000,00   

  
Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

15 1 01 98 120 2171000,00   2171000,00   2171000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 1 01 98 200 145600,00   146100,00   146100,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 1 01 98 240 145600,00   146100,00   146100,00   

  Иные бюджетные ассигнования 15 1 01 98 800 12000,00   12000,00   12000,00   
  Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 1 01 98 850 12000,00   12000,00   12000,00   

  Реализация прочих мероприятий 15 1 01 99   90000,00           

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 1 01 99 200 90000,00           

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 1 01 99 240 90000,00           

  

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

15 1 51 18   176208,00 176208,00 176208,00 176208,00     

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

15 1 51 18 100 156500,00 156500,00 156500,00 156500,00     

  
Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

15 1 51 18 120 156500,00 156500,00 156500,00 156500,00     



 27

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 1 51 18 200 19708,00 19708,00 19708,00 19708,00     

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 1 51 18 240 19708,00 19708,00 19708,00 19708,00     

  

Подпрограмма "Развитие экономического 
потенциала Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального 
района Омской области 

15 2 00 00   1480098,85 48924,00 721424,00 48924,00 677890,09 
48924,00 

  

Развитие дорожного хозяйства 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

152 01 00   832550,85         
  

  

Содержание, ремонт автомобильных дорог и 
проведение мероприятий, связанных с 
дорожным хозяйством 

152 01 01    832550,85         
  

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01 01 240 832550,85         
  

  

Развитие коммунальной инфраструктуры 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

15 2 02 00   485362,00   560000,00   516466,09 
  

  Уличное освещение 
15 2 02 03   210000,00   320000,00   276466,09 

  

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 2 02 03 200 210000,00   320000,00   276466,09 
  

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 2 02 03 240 210000,00   320000,00   276466,09 
  

  Ремонт и содержание памятника 15 2 02 05   40000,00   40000,00   40000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 2 02 05 200 40000,00   40000,00   40000,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 2 02 05 240 40000,00   40000,00   40000,00   

  
Прочие мероприятия по благоустройству  
поселений 

15 2 02 06   200000,00   200000,00   200000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 2 02 06 200 200000,00   200000,00   200000,00 
  



 28

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 2 02 06 240 200000,00   200000,00   200000,00   

  

Организация утилизации и переработки 
бытовых и промышленных отходов в границах 
поселений 

15 2 81 03   35362,00           

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 2 81 03 200 35362,00           

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 2 81 03 240 35362,00           

  

Совершенствование системы управления 
собственностью, обеспечение полномочий в 
сфере национальной экономики 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

15 2 03 00   162186,00 48924,00 161424,00 48924,00 161424,00 48924,00 

  

Предоставление иных бежбюджетных 
трансфертов муниципальным образованиям 
Омской области на участие в организации и 
финансировании проведения общественных 
работ 

15 2 71 14   81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 
48924,00 

  

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

15 2 71 14 100 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 
48924,00 

  
Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

15 2 71 14 120 81424,00 48924,00 81424,00 48924,00 81424,00 
48924,00 

  

Оказание содействия органам местного 
самоуправления Омской области в оформлении 
технической документации на объекты 
недвижимого имущества 

15 2 71 27   50000,00   50000,00   50000,00 
  

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 2 71 27 200 50000,00   50000,00   50000,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 2 71 27 240 50000,00   50000,00   50000,00   



 29

  

Оказание содействия органам местного 
самоуправления Омской области в оформлении 
кадастровой документации на объекты 
недвижимого имущества 

15 2 71 38   30000,00   30000,00   30000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 2 71 38 200 30000,00   30000,00   30000,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 2 71 38 240 30000,00   30000,00   30000,00   

  

Субсидии местным бюджетам на 
предоставление субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, на возмещение 
части затрат по производству молока 

15 2 71 33   762,00           

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

15 2 71 33 810 762,00           

  

Подпрограмма "Развитие социальной сферы 
Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

15 3 00 00   1275450,00   1207950,00   1193950,00   

  

Обеспечение граждан проживающих на 
территории Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального 
района Омской области качественными 
услугами в сфере образования, культуры, 
физической культуры и спорта 

15 3 01 00   1275450,00   1207950,00   1193950,00   

  Реализация мероприятий для детей и молодежи 15 3 01 01   58000,00   58000,00   58000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 3 01 01 200 58000,00   58000,00   58000,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 3 01 01 240 58000,00   58000,00   58000,00   

  

Обеспечение доступности и качества 
культурных благ и услуг на территории 
поселения 

15 3 01 02   1092450,00   1024950,00   1010950,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 3 01 02 200 742500,00   775000,00   811000,00 
  

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 3 01 02 240 742500,00   775000,00   811000,00 
  



 30
  Иные бюджетные ассигнования 15 3 01 02 800 1000,00   1000,00   1000,00   
  Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 3 01 02 850 1000,00   1000,00   1000,00   

  
Обеспечение снижения энергетических 
издержек муниципальных учреждений 

15 3 01 95   150000,00   50000,00       

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 3 01 95 200 150000,00   50000,00       

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 3 01 95 240 150000,00   50000,00       

  

Осуществление полномочий на создание 
условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций 
культуры 

15 3 82 01   198950,00   198950,00   198950,00   

  Межбюджетные трансферты 15 3 82 01 500 198950,00   198950,00   198950,00   
  Иные межбюджетные трансферты 15 3 82 01 540 198950,00   198950,00   198950,00   

  

Доплата к трудовой пенсии лицам, 
замещавшим отдельные муниципальные 
должности в Новоцарицынском сельском 
поселении Москаленского муниципального 
района Омской области 

15 3 01 05   47000,00   47000,00   47000,00   

  
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

15 3 01 05 300 47000,00   47000,00   47000,00   

  
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

15 3 01 05 320 47000,00   47000,00   47000,00   

  
Мероприятия в области спорта, физической 
культуры и туризма 

15 3 01 06   78000,00   78000,00   78000,00   

  
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

15 3 01 06 200 78000,00   78000,00   78000,00   

  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

15 3 01 06 240 78000,00   78000,00   78000,00   

2 Непрограммные расходы 90 0 00 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  

Непрограммные направления деятельности 
органов местного самоуправления 
Москаленского муниципального района 
Омской области 

90 1 00 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  
Мероприятия в сфере муниципального 
управления 

90 1 01 00   50000,00   50000,00   50000,00   

  Резервный фонд местной администрации 90 1 01 97   50000,00   50000,00   50000,00   
  Иные бюджетные ассигнования 90 1 01 97 800 50000,00   50000,00   50000,00   
  Резервные средства 90 1 01 97 870 50000,00   50000,00   50000,00   



 31
  Всего расходов     7351567,85 225132,00 6421715,00 225132,00 6226598,00 48924,00 

 
 

 

    
Приложение № 6 

    

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области от 24 февраля 2015 года № 2  "О внесении 
изменений в Решение Совета Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области № 43 от 19.12.2014 года "О бюджете 
поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов"  

           
 Приложение № 8 

к Решению Совета Новоцарицынского сельского поселения 

   
"О бюджете поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов " 

           
           

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита  местного бюджета  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов 

           

Наименование кодов классификации источников 
финансирования дефицита местного бюджета  

        
Коды классификации источников финансирования 

дефицита местного бюджета 
Сумма, рублей 

Г
ру

пп
а 

П
од

гр
уп

па
 

С
та

ть
я 

П
од

ст
ат

ья
 

Э
ле

м
ен

т 

В
ид

ы
 и

ст
оч

ни
ко

в 

К
ла

сс
иф

ик
ац

ия
 

оп
ер

ац
ий

 с
ек

то
ра

 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

уп
ра

вл
ен

ия
, 

от
но

ся
щ

их
ся

 к
 

ис
то

чн
ик

ам
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

де
ф

иц
ит

ов
 б

ю
дж

ет
ов

 

2015 год 2016 год 
2017 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 

01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 



 32
Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 -6478255,00 -6580715,00 -6552598,00 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 -6478255,00 -6580715,00 -6552598,00 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов  01 05 02 01 00 0000 510 -6478255,00 -6580715,00 -6552598,00 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
поселений 

01 05 02 01 10 0000 510 -6478255,00 -6580715,00 -6552598,00 

Уменьшение остатков средств бюджетов  01 05 00 00 00 0000 600 7351567,85 6580715,00 6552598,00 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 7351567,85 6580715,00 6552598,00 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 610 7351567,85 6580715,00 6552598,00 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
поселений 

01 05 02 01 10 0000 610 7351567,85 6580715,00 6552598,00 

Всего источников финансирования дефицита  бюджета 
поселений     

  873312,85 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОВЕТ                                                                                                                       
НОВОЦАРИЦЫНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
24.02. 2015   года                                                                               № 3 
 
 

О МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ НОВОЦАРИЦЫНСКОГО  СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ  МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоцарицынского  сельского поселения 
Москаленского муниципального района, Совет Новоцарицынского  сельского поселения решил: 
 
 
1. Утвердить Положение «О муниципальных нормативных правовых актах Новоцарицынского  сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области» согласно приложению к настоящему решению. 
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке. 
 
Глава Новоцарицынского  
сельского поселения                                                    С.Х.Шакпутова  
 

 
Приложение к решению Совета  

Новоцарицынского сельского поселения  
Москаленского муниципального района  

от 24.02.2015 № 3 
 

Положение «О муниципальных нормативных правовых актах Новоцарицынского  сельского поселения 
Москаленского  муниципального района Омской области» 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
Статья 1. Предмет регулирования настоящего решения 
 
1. Настоящее решение устанавливает порядок подготовки, действия, учета и систематизации нормативных правовых 
актов Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района Омской области. 
2. Целью настоящего решения является качественное и эффективное правотворчество органов местного 
самоуправления Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района 
3. Для целей настоящего решения под муниципальными нормативными правовыми актами понимается принятые 
(изданные) в определенных Уставом Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального 
района, законами Омской области, федеральным законом и настоящим решением форме и порядке акты 
уполномоченных на то органов местного самоуправления Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  
муниципального района, устанавливающие правовые нормы (общие правила поведения), обязательные для 
персонально не определенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, действующие независимо от 
того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актами. 
 
Статья 2. Основные принципы составления муниципальных нормативных правовых актов 
 
Подготовка, составление муниципальных нормативных правовых актов основываются следующих основных 
принципах: 
- законности; 
- единообразия  оформления муниципальных нормативных правовых актов; 
- единства системы муниципальных нормативных правовых актов; 
- соответствия муниципальных нормативных правовых актов требованиям правил юридической техники. 
 
 
 



 34
 Статья 3. Систематизированный учет муниципальных нормативных правовых актов 
 
1. В целях обеспечения эффективного использования муниципальной нормативной базы в Совете 
Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района и администрации 
Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района обеспечивается хранение и 
систематизированный учет муниципальных нормативных правовых актов представительных и исполнительных 
органов соответственно.  
2. В Совете Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района и администрации 
Новоцарицынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района формируются электронные базы 
данных муниципальных нормативных правовых актов. 
В целях обеспечения полной  и актуальной информации о нормативном правовом акте в электронной базе 
отражаются текст и реквизиты нормативного правового акта, сведения об обнародовании и (или) опубликовании 
нормативного правового акта, сведения (в том числе тексты, реквизиты, информация об опубликовании и (или) 
обнародовании) о последующих нормативных правовых актах, изменяющих данный нормативный правовой акт, 
приостанавливающих или отменяющих его действие. 
   
Глава 2.  ДЕЙСТВИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ВО ВРЕМЕНИ, В 
ПРОСТРАНСТВЕ И ПО КРУГУ ЛИЦ 
 
Статья 4. Действие муниципальных нормативных правовых актов во времени 
 
1. Действие муниципальных нормативных правовых актов начинается со дня их вступления в силу и прекращается в 
день утраты ими юридической силы. 
2. Муниципальные нормативные правовые акты действуют, как правило, бессрочно. Муниципальные нормативные 
правовые акты могут приниматься на определенный период. Определенным временем может быть ограничено 
действие отдельных положений муниципальных нормативных правовых актов. 
3. Действие муниципального нормативного правового акта не распространяется на отношения, возникшие до его 
вступления в силу, если самим муниципальным нормативным правовым актом не установлено иное. 
Придание муниципальному нормативному правовому акту обратной силы не допускается: 
1) если муниципальный нормативный правовой акт устанавливает или усиливает юридическую ответственность; 
2) если муниципальный нормативный правовой акт устанавливает обязанности граждан и юридических лиц; 
3) в случаях, установленных действующим законодательством. 
 
Статья 5. Утрата муниципальным нормативным правовым актом юридической силы 
 
1. Муниципальный нормативный правовой акт или его отдельные положения утрачивают юридическую силу в 
случаях: 
1) истечения срока действия муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений; 
2) отмены или признания утратившим силу муниципального нормативного правового акта или его отдельных 
положений; 
3) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 
2. В случае принятия решения суда о признании муниципального нормативного правового акта (или его отдельного 
положения) недействующим и не подлежащим применению, такой муниципальный нормативный правовой акт 
подлежит приведению в соответствие с действующим законодательством или отмене (признанию утратившим силу). 
 
Статья 6. Отмена муниципальных нормативных правовых актов и приостановление их действия 
 
1. Муниципальные нормативные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено: 
- органами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный нормативный 
правовой акт; в случае упразднения таких органов либо изменения перечня полномочий указанных органов - 
органами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия 
муниципального нормативного правового акта отнесено принятие соответствующего муниципального нормативного 
правового акта, а также судом; 
- в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных им федеральными законами и законами Омской области, - уполномоченным органом 
государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Омской 
области). 
2. Действие муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений может быть 
приостановлено на определенный срок, до наступления определенного события, или на неопределенный срок.  
3. Если действие муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений было приостановлено 
на определенный срок или до наступления определенного события, то муниципальный нормативный правовой акт 
или его отдельные положения вводятся в действие на следующий день после окончания определенного срока или 
после наступления определенного события. 



 35
4. Если действие муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений было приостановлено 
на неопределенный срок, то муниципальный нормативный правовой акт или его отдельные положения вводятся в 
действие путем издания соответствующего правового акта органа местного самоуправления. 
 
Статья 7. Действие муниципальных нормативных правовых актов в пространстве и по кругу лиц 
 
Действие муниципальных нормативных правовых актов распространяется на всю территорию Новоцарицынского  
сельского поселения Москаленского  муниципального района, на всех лиц, находящихся на территории Новоцари -
цынского  сельского поселения Москаленского  муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством. 
 
Статья 8. Устранение коллизий в муниципальном законодательстве 
 
В случае коллизии муниципальных нормативных правовых актов, обладающих равной юридической силой, дейст -
вуют положения нормативного правового акта, вступившего в силу позднее. В случае коллизии муниципальных 
нормативных правовых актов, обладающих равной юридической силой и вступивших в силу одновременно, 
действуют положения нормативного правового акта, содержащие специальную норму. 
 
Глава 3. ПРАВИЛА ЮРИДИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ 
 
Статья 9. Общие правила юридической техники 
 
1. Муниципальные нормативные правовые акты составляются только на русском языке. Использование в муници -
пальных нормативных правовых актах иностранных терминов и выражений допускается, если отсутствуют имею -
щие тот же смысл русские термины и выражения или термины иностранного происхождения, ставшие в русском 
языке общеупотребительными. 
2. Изложение муниципального нормативного правового акта должно быть кратким, ясным, обеспечивающим про -
стоту, понятность и доступность. Положения муниципального нормативного правового акта должны быть 
однозначными и не допускать возможность их произвольного толкования. В муниципальных нормативных 
правовых актах не применяются метафоры, аллегории, устаревшие или сленговые термины.  
3. В муниципальном нормативном правовом акте должны быть даны определения вводимых технических, научных и 
иных специальных терминов. Слова и выражения в муниципальном нормативном правовом акте используются в 
значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в федеральном, 
областном и муниципальном законодательстве. Не допускается обозначение в муниципальном нормативном 
правовом акте разных понятий одним термином или одного понятия разными терминами, если это специально не 
оговаривается в самом муниципальном нормативном правовом акте. 
4. Муниципальный нормативный правовой акт должен содержать только положения, регулирующие 
взаимосвязанные друг с другом вопросы. 
  
Статья 10. Структура муниципального нормативного правового акта 
 
1. Структура муниципального нормативного правового акта должна обеспечивать логическое развитие темы 
правового регулирования. 
2. Структура муниципального нормативного правового акта может состоять из следующих основных элементов: 
преамбула, раздел, глава, параграф, статья, пункт, подпункт, абзац. 
3. Преамбула муниципального нормативного правового акта содержит разъяснение его целей, мотивов, оснований 
его принятия и может состоять из абзацев. Включение в преамбулу положений нормативного характера не 
допускается. Муниципальные нормативные правовые акты могут не иметь преамбулы, если разъяснение целей, 
мотивов и оснований принятия муниципального нормативного правового акта не требуется.  
4. Разделы муниципальных нормативных правовых актов должны иметь нумерацию римскими цифрами с точкой. 
Главы, параграфы муниципальных нормативных правовых актов должны иметь нумерацию арабскими цифрами с 
точкой. 
Разделы, главы, параграфы муниципальных нормативных правовых актов обозначаются соответственно словами 
"Раздел", "Глава", символом "§" и, как правило, должны иметь названия без точки, которые выравниваются по 
центру. 
5. Статья может состоять из пунктов. Пункты муниципальных нормативных правовых актов должны иметь 
нумерацию арабскими цифрами с точкой и названий не имеют. Пункт может состоять из подпунктов, 
пронумерованных в пределах данного пункта арабскими цифрами со скобкой без точки. Подпункты следуют после 
двоеточия через точку с запятой. В конце последнего подпункта ставится точка. Статья, пункт, пункт статьи, 
подпункт, абзац начинаются с абзацного отступа. Пункт, подпункт включают один или несколько абзацев, не 
имеющих названия. 
В исключительных случаях статья может делиться на пункты, нумеруемые арабскими цифрами со скобкой без 
точки. При этом деление пунктов на подпункты не допускается. 



 36
Допускается нумерация подпунктов буквами русского алфавита со скобкой без точки (за исключением букв "ё", "й", 
"ь", "ъ").  
Абзацы могут обозначаться дефисами и заканчиваются точкой с запятой, за исключением последнего абзаца, 
заканчивающегося точкой. Обозначение абзацев любыми символами, кроме дефисов, не допускается. 
6. Разделы, главы, параграфы, статьи, пункты, подпункты муниципальных нормативных правовых актов должны 
иметь единую сквозную нумерацию. 
7.  Муниципальные нормативные правовые акты должны иметь название, отражающее предмет правового 
регулирования. Название может обозначать изменения в ранее принятом муниципальном  нормативном правовом 
акте либо его отмену. 
 
Статья 11. Требования к содержанию муниципального нормативного правового акта 
 
1. Изложение муниципального нормативного правового акта должно обеспечивать последовательное раскрытие его 
положений. 
2. В муниципальные нормативные правовые акты могут включаться индивидуальные предписания. 
3. В муниципальных нормативных правовых актах используются полные официальные наименования органов 
государственной власти и органов местного самоуправления, должностей, организаций или дается обобщающее 
определение соответствующего уполномоченного органа, организации, должностного лица. 
4. При ссылке на иные нормативные правовые акты указываются форма соответствующего нормативного правового 
акта, дата его подписания, номер и его название или дается обобщающее определение соответствующих 
нормативных правовых актов, регулирующих определенную сферу общественных отношений.   
При неоднократных ссылках на один и тот же нормативный правовой акт при первом его упоминании указываются 
форма соответствующего нормативного правового акта, дата его подписания, номер и его название, далее в скобках 
указывается сокращенный вариант его дальнейшего упоминания, без даты его подписания и номера.  
При ссылке на Конституцию Российской Федерации дата ее принятия не указывается.  
При ссылке на кодекс дата подписания и регистрационный номер кодекса не указываются.  
При ссылках на конкретную статью кодекса, состоящего из нескольких частей, номер части кодекса не указывается.  
При необходимости дать ссылку не на весь нормативный правовой акт, а только на его структурную единицу, 
сначала указывается эта конкретная единица (начиная с наименьшей). 
5. Даты в муниципальных нормативных правовых актах могут оформляться словесно-цифровым способом, в 
следующей последовательности - число (цифрами, без добавления нуля), месяц (словом), год (цифрами) с 
добавлением слова "год" в соответствующем падеже, без сокращения, либо цифровым способом, в следующей 
последовательности - число (с добавлением нуля в однозначном числе перед цифрой), месяц (обозначается двумя 
цифрами с заменой в необходимых случаях отсутствующей цифры нулем), год (обозначенный четырьмя  цифрами). 
6. В тексте нормативного правового акта после должности лица, не являющегося работником органа местного 
самоуправления, принимающего нормативный правовой акт, указываются слова «(по согласованию)».  
7. В муниципальном нормативном правовом акте предусматриваются положения о порядке вступления его в силу, за 
исключением случая, когда соответствующий нормативный правовой акт вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 
 
Статья 12. Оформление приложений к муниципальному нормативному правовому акту 
 
1. Положения муниципального нормативного правового акта могут оформляться в виде приложений к такому 
муниципальному  нормативному правовому акту, являющихся его неотъемлемой частью. 
В муниципальном нормативном правовом акте приводится положение об утверждении соответствующего 
приложения или ссылка на него. 
Если муниципальным нормативным правовым актом предусматривается утверждение нескольких приложений, они 
нумеруются арабскими цифрами без указания знака "№". При ссылках на приложения в тексте муниципального 
нормативного правового акта знак "№" также не указывается. 
2. На первом листе в верхнем правом углу приложения указываются: слово "Приложение", номер приложения (если 
их несколько), форма, дата, номер и название муниципального нормативного правового акта. 
3. Приложения к муниципальному нормативному правовому акту должны иметь названия, включающие указание на 
их форму.  
  
Статья 13. Внесение изменений в муниципальный нормативный правовой акт 
 
1. Все изменения и дополнения, вносимые в муниципальный нормативный правовой акт, должны соответствовать 
его структуре.  
2. Если муниципальный нормативный правовой акт предусматривает существенные изменения и (или) дополнения 
какого - либо муниципального нормативного правового акта, то изменения и (или) дополнения такого акта 
предусматривают, как правило, его изложение в новой редакции. 
3. При внесении изменений в муниципальные нормативные правовые акты разделы, главы, параграфы, статьи, 
пункты, подпункты, абзацы, предложения, приложения к муниципальным нормативным правовым актам 



 37
исключаются, излагаются в новой редакции, отменяются, признаются утратившими силу, а слова, символы 
исключаются или заменяются, муниципальный нормативный правовой акт дополняется новыми положениями 
(разделами, главами, параграфами, статьями, пунктами, подпунктами, абзацами, предложениями, словами). 
4. Если подлежащий отмене (признанию утратившим силу) подпункт, пункт или статья содержит указание на 
приложение, которое соответственно должно быть отменено (признано утратившим силу), то отменяется 
(признается утратившим силу) только этот подпункт, пункт или эта статья, а приложение считается отмененным 
(признанным утратившим силу).  
5. Вновь дополняемые разделы, главы, параграфы, статьи, пункты, подпункты, абзацы, предложения располагаются 
там, где находятся близкие по содержанию положения муниципального нормативного правового акта. 
6. Отсчет абзацев ведется с первой красной строки статьи, пункта, подпункта муниципального нормативного 
правового акта, при этом название или нумерацию статьи в подсчете абзацев не учитывают. 
7. Если муниципальным нормативным правовым актом предусматривается прекращение действия какого-либо 
муниципального нормативного правового акта, то такой муниципальный нормативный правовой акт "отменяется" 
либо признается утратившим силу. 
При этом отдельными позициями указывается как сам муниципальный нормативный правовой акт, так и все 
муниципальные нормативные правовые акты, которыми в текст основного муниципального нормативного правового 
акта ранее вносились изменения. 
В перечни муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих отмене (признанию утратившими силу), не 
включаются муниципальные нормативные правовые акты временного характера, срок действия которых истек.        
8. Вновь включаемым в текст муниципального нормативного правового акта структурным элементам присваиваются 
порядковые номера предшествующих им структурных элементов того же вида с добавлением к указанным номерам 
верхним индексом дополнительных порядковых номеров, начиная с первого.  
Новым структурным элементам, включаемым в текст муниципального нормативного правового акта после 
последнего структурного элемента того же вида, присваиваются номера, следующие за номером последнего. 
9. При исключении из муниципального нормативного правового акта разделов, глав, параграфов, статей, пунктов и 
подпунктов, а также при дополнении муниципального нормативного правового акта разделами, главами, 
параграфами, статьями, пунктами и подпунктами изменение нумерации последующих разделов, глав, статей, 
пунктов и подпунктов не производится, за исключением объединения нескольких пунктов или подпунктов.  
 
Статья 14. Реквизиты муниципальных нормативных правовых актов 
 
Для муниципальных нормативных правовых актов устанавливаются следующие реквизиты: 
- в верхней части по центру указывается наименование муниципального образования, орган местного 
самоуправления; 
- ниже под наименованием органа местного самоуправления указывается вид муниципального нормативного 
правового акта; 
- ниже слева указываются дата и номер, место принятия муниципального нормативного правового акта; 
- ниже по центру указывается название муниципального нормативного правового акта;  
- под основным текстом муниципального нормативного правового акта указываются должность, инициалы имени, 
отчества и фамилия лица, уполномоченного подписать муниципальный нормативный правовой акт.    
 
ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
Статья 15. Вступление решения в силу и контроль за его исполнением 
 
Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования). 
 
 
 
 



 


